
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati, dario.scarpati2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 659 del 26 

agosto 2016 che assegna, per l’a.s. 2016/17, all’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di personale docente da destinare 

ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 65, legge n. 107 del 2015; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, prot. n. 33 del 26/02/2024, con il quale vengono 

determinate le consistenze delle dotazioni organiche per i posti comuni, nazionali 

e regionali, del personale docente, di cui all'articolo 1, comma 64, della legge 13 
luglio 2015, n.107, per l’anno scolastico 2024/2025; 

Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. n. 43464 del 28/03/2024, 

avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per l'anno 
scolastico 2024/25”, che dispone le istruzioni operative in merito alla 

determinazione dell’organico per il personale docente dell’anno scolastico 

2024/25; 
Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. n. 59037 del 18/04/2024, 

avente per oggetto “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente per 
l’anno scolastico 2024/25 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 

1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che 

prevede la conferma i docenti destinatari dei progetti nazionali anche per l’anno 
scolastico 2024/2025; 

Visto il decreto prot. n. 293 del 24/06/2024 con cui si è proceduto ad una più funzionale 

distribuzione dei posti da assegnare alle aree; 

Visto il decreto prot. n. 336 del 09/07/2024 con cui si è proceduto a riconfermare, per 

l’anno scolastico 2024/25, n. 65 docenti per l’attuazione dei progetti nazionali; 

http://www.usr.sicilia.it/




 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati, dario.scarpati2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 
 

Considerato che, al termine delle operazioni di riconferma, risultano vacanti 2 posti per l’ambito 

2 e 4 posti per l’ambito 3; 

Considerata la necessità di assicurare, prioritariamente, la copertura dei posti rimasti vacanti 

per l’ambito 2;  

Ritenuto di coprire i posti rimasti vacanti per l’ambito 3 con successivo e separato Avviso; 

Considerata  la necessità di avviare un nuovo progetto “Innovazione della didattica nell’area 

della comunicazione” (4e) e di dotarlo di n. 2 unità di personale docente, da 

collocare presso la sede della Direzione Generale dell’U.S.R.; 

Considerata  la necessità di avviare un nuovo progetto “Innovazione tecnologia per le politiche 

formative” (4f) e di dotarlo di n. 3 unità di personale docente, da collocare presso 

la sede della Direzione Generale dell’U.S.R.; 

 

DECRETA 

Art. 1. È indetta una procedura di selezione di n. 7 unità di personale docente da destinare ai progetti 
nazionali di cui all'articolo 1, comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2024/25 per i 
seguenti ambiti di attività e secondo la ripartizione di seguito riportata: 

 

Ambito 
di 

attività 
Descrizione 

N. posti 
disponibili 

Sede di servizio 

2 
Sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita 
sano, con particolare riferimento all'alimentazione, 
all'educazione fisica e allo sport 

1 AT Ragusa 

2 
Sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita 
sano, con particolare riferimento all'alimentazione, 
all'educazione fisica e allo sport 

1 AT Siracusa 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati, dario.scarpati2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 
 

4e 
Innovazione della didattica nell’area della 
comunicazione 

2 
USR – Direzione 

generale 

4f Innovazione tecnologica per le politiche formative 3 
USR – Direzione 

generale 

 Totale posti         7 

 

Art. 2. La domanda per la partecipazione alla procedura, redatta utilizzando il modello di cui 
all'allegato 1 al presente Avviso, dovrà essere inviata, a pena esclusione, a mezzo posta elettronica 
certificata, entro e non oltre le ore 12:00 del 25 luglio 2024 all'indirizzo PEC: 
drsi@postacert.istruzione.it  

L'oggetto della mail dovrà tassativamente riportare la seguente dicitura: PROGETTI SPN D.M. n. 
659/16 (Cognome e Nome) 

 

Art. 3. L'assegnazione al progetto è subordinata alla possibilità di utilizzare, sul posto lasciato 
disponibile dal docente selezionato, un docente dell'organico di istituto titolare su tipo di posto o 
classe di concorso corrispondenti. 

 

Art. 4. Il curriculum vitae, redatto in formato europeo sintetico, debitamente datato e sottoscritto, 
dovrà evidenziare il possesso di requisiti di istruzione e formazione, esperienze lavorative, 
competenze e capacità del tutto coerenti con l’ambito richiesto.  

La valutazione dei curricula vitae avverrà con metodo comparativo. 

L’Amministrazione, valutati opportunamente i titoli dei candidati, si riserva la possibilità di 
sostenere colloqui per la definizione della graduatoria.  

 

Per i docenti richiedenti l’assegnazione all’ambito 2 “Sviluppo di comportamenti ispirati ad uno 
stile di vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport” 
costituirà titolo di preferenza il possesso dei seguenti titoli:  

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:drsi@postacert.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati, dario.scarpati2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 
 

- Diploma di Educazione Fisica rilasciato dagli ISEF;  

- Laurea Triennale in Scienze delle Attività Motorie e Sportive;  

- Laurea quadriennale in Scienze delle Attività Motorie e Sportive. 

 

Per l’ambito 4e “Innovazione della didattica nell’area della comunicazione”, sono ammessi a 
partecipare i soli docenti con contratto a tempo indeterminato a tempo pieno di scuola primaria, 
secondaria di I e II grado, con titolarità e servizio in istituzioni scolastiche della Sicilia, che abbiamo 
suprato il periodo di prova con conseguente conferma in ruolo. E’ richiesto quale titolo di accesso, 
il requisito del possesso dell’iscrizione all’Ordine dei giornalisti, elenco pubblicisti e elenco 
professionisti. Costituirà titolo di preferenza, il possesso dei seguenti requisiti: 

- ottima conoscenza dei principali social media;  

- conoscenza della lingua inglese e di altra lingua europea; 
- avere svolto il ruolo di addetto stampa per enti pubblici o privati. 

 

Per i docenti richiedenti l’assegnazione all’ambito 4f “innovazione tecnologica per le politiche 
formative”, costituirà titolo di preferenza il possesso dei seguenti titoli: 

- Laurea in materie scientifiche; 

- Specializzazioni/master/perfezionamenti inerenti all’ambito oggetto di selezione; 

- Certificazioni delle competenze informatiche. 

 

Art. 5. A pena di esclusione, i candidati indicheranno un solo ambito di attività per il quale intendono 
concorrere.  

 

Art. 6. Per il periodo di utilizzazione, il rapporto di lavoro continua ad essere regolato dalla disciplina 
prevista dal CCNL comparto scuola ed è conservato il trattamento economico previsto per il 
personale appartenente all’area della funzione docente. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati, dario.scarpati2@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 
 

Il servizio prestato in tale posizione è valido come servizio di istituto per il conseguimento di tutte 
le posizioni di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio 
medesimo.  

I docenti selezionati permarranno nella posizione di utilizzo per la durata di assegnazione di 1 (uno) 
anno.  

L’utilizzazione prevede un orario di servizio di n. 36 ore settimanali presso la sede di assegnazione 
(direzione/ambito territoriale/osservatorio dispersione scolastica), come da presente avviso, e con 
l’esclusione della possibilità di chiedere part-time. 

  

Art. 7. Per lo svolgimento dell’intera procedura di selezione sarà nominata un'apposita 
Commissione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-07-12T18:50:51+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-07-16T09:01:31+0200
	protocollo




